长期借款 664,858,343.19 11,712,175,953.70 4,116,601,555.45 16,493,635,852.34

应付债券 50,019,774.95 134,066,639.54 1,750,430,005.49 1,934,516,419.98

租赁负债 - 86,091,821.21 142,339,606.67 228,431,427.88

其他非流动负债 67,103,600.34 1,824,390,196.92 97,311,637.76 1,988,805,435.02

合计 23,103,336,185.32 13,756,724,611.37 6,106,682,805.37 42,966,743,602.06

市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。

本集团通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净损

益（通过对浮动利率借款的影响）和其他综合收益的税后净额产生的影响。

2022年 6月 30日

利率增加/(减少) 净损益增加/(减少)
其他综合收益的税后净

额增加/(减少)

股东权益合计

增加/(减少）

人民币 1.00% -105,271,163.25 - -105,271,163.25

人民币 -1.00% 105,271,163.25 - 105,271,163.25

2021年 12月 31日

利率增加/(减少) 净损益增加/(减少)
其他综合收益的税后净

额增加/(减少)
股东权益合计增加/(减少)

人民币 1.00% -114,264,317.01 - -114,264,317.01

人民币 -1.00% 114,264,317.01 - 114,264,317.01

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司 2022年半年度报告全文

153

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售所致。收入是以美元及

人民币计价，其中以美元计价主要是华南建材（深圳）有限公司、常熟雅致模块化建筑有限公司以及雅致国际（香港）有

限公司对海外出口产品。本集团在订立采购或销售合同时，倾向于通过回避外币汇率风险或调整账期。本集团对其外币收

入及支出持续进行预测，将汇率与发生的金额配比，从而降低外币汇率浮动对商业交易的影响。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，美元汇率发生合理、可能的变动时，将对

净损益和其他综合收益的税后净额产生的影响。

2022年 6月 30日

美元汇率增加

/(减少)
净损益增加/(减少)

其他综合收益

的税后净额增

加/(减少)

股东权益合计增加/(减少)

人民币对美元贬值 1.00% 303,235.96 - 303,235.96

人民币对美元升值 -1.00% -303,235.96 - -303,235.96

2021年 12月 31日

美元汇率增加

/(减少)
净损益增加/(减少)

其他综合收益

的税后净额增

加/(减少)

股东权益合计增加/(减少)

人民币对美元贬值 1.00% 1,840,886.61 - 1,840,886.61

人民币对美元升值 -1.00% -1,840,886.61 - -1,840,886.61

4.资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使股东价值最

大化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构并对其进行调整。为维持或调整资本结构，本集团

可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制性资本要求约束。2021年度和 2020年度，

资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用资产负债率来管理资本，资产负债率是总负债和总资产的比率，本集团于资产负债表日的资产负债率如下：

2022年 6月 30日 2021年 12月 31日

资产总额 73,545,547,595.45 71,246,208,902.79

负债总额 56,162,515,271.68 53,650,047,447.75

资产负债率 76.36% 75.30%

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目
期末公允价值

第一层次公允价值计量 第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产

1.以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产

（1）债务工具投资 14,464,876.71 14,464,876.71

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司 2022年半年度报告全文

154

（二）其他权益工具投资 8,726,347.60 8,726,347.60

持续以公允价值计量的资产

总额
23,191,224.31 23,191,224.31

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

金融工具公允价值

管理层已经评估了货币资金、应收票据、应收账款、其他应收款、一年内到期的非流动资产、其他流动资产、应付票

据、应付账款、其他应付款、一年内到期的非流动负债、其他流动负债等，因剩余期限不长，公允价值与账面价值相若。

本集团的财务部门由财务总监领导，负责制定金融工具公允价值计量的政策和程序。财务经理直接向财务总监报告。

每个资产负债表日，财务部门分析金融工具价值变动，确定估值适用的主要输入值。估值须经财务经理审核批准。

金融资产和金融负债的公允价值，以在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进行资产交换或者债务清偿的金额确定，

而不是被迫出售或清算情况下的金额。以下方法和假设用于估计公允价值。

长期应收款、长期借款、应付债券等，采用未来现金流量折现法确定公允价值，以有相似合同条款、信用风险和剩余

期限的其他金融工具的市场收益率作为折现率。2022年 6月 30日，针对长期应收款、长期借款、长期应付款、应付债券

等自身不履约风险评估为不重大。对于长期应收款、长期借款和应付债券，公允价值与账面价值差异不重大。

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业

的持股比例

母公司对本企业

的表决权比例

中国南山开发（集

团）股份有限公司